que le hameau de Grateloup, le mont Epion, le col

de la Chat (La Sciaz) le col de Landor, les monta-

gnes de Gallope et de la Bulfa, les hameaux des
Chevrettes, le Cimeteret, lliontlardier, etc.

Le moine Billard entre aussi dans quelques
détails sur des incendies qui ont eu lieu à la
Chartreuse d'Aillon notamment sous ses yeux en
1 582, et sur les réparations faites après ce désastre.
Il a travaillé lui-même, par économie, à ces répa-
rations, en peignant de ses propres mains l'église,
le chapitre, etc., aidé par un ouvrier ou un domes-
tique. Propriis nianibus depinxi quamvis grosso Modo

ecelesiam, capitulum, sacella correriœ, etc. Enfin on
rencontre dans cette petite chronique le récit très
animé des querelles du couvent avec les habitants
des hameaux voisins et l'indication des précau-
tions à prendrepour sauvegarder les intérêts de la

communauté le tout mêlé des réflexions suivant
le goût du temps et l'habitude du genre.

Y.

PETITE CHRONIQUE

DE

FRÈRE BILLARD, CHARTREUX

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Anno Domini 1885 mense januarii hune libellum de

negotiis huius cartusite Allionis pro instructione V. P.
( Venerabilium Patrum ) priorum et correriorum futu-

rorum Ego frater Friacrius Billard prof. dr Parisiensis
( qui prior domus Ligeti (I) a militibus regiis forte hacre-
ticis in ipsa domo in crucem actus occubuit) Henrico
tertio Rege incœpi, successores igitur mei sciant eum
felicem esse quem faciunt aliena pericula cautum, nam
iacula prius •Visa minus feriant quidquid enim prius
prsevidimus minus Isedit.

(1) La ChartreusB de Ligeli en Tourraine, dans la province de France.

In primis igitur notandum quod hoc monasterium fuit
iam combustum ter aut quater. Nam adhuc omnibus
notum est quod prima vice combustum fuit per indis-
cretionem Prioris cujus anima per misericordiam Dei
requiescatin pace, amen, qui solvens sclopum per aera
direxit inscius globulum inter tegulas ligneas magni
sediflcii quod est in facie monasterii, et ex igne dicti
globuli tegulse accensœ sunt et inde monasterium com-
bustum.

Postes seu altera vice combustum fuit per indiscre-
tionem cujusdam famuli qui modo adhuc superstes est,
qui sero post cœnam cum sterneret equitaturas in sta-
bulo ad lucem lampadis oppressus somno ex nimietate
potus in cœna obdormivit, intcrim ex lampade indis-
crete posita frustulum ligni in fœnum vel stramen lap-
sum aliis de hac re parum curantibus monasterium
combussit.

Anno vero Domini 1582 me existente in vendemiis
nostri cellarii Crusii post matutinas cum pistor deco-
queret panes in clibano (1) ignis cœpit inardescere inter
tegulas ajdilicii super clibanum, et sic inde combustum
fuit adhuc monasterium, nec unquam percipere polui
a parte causam hujus combustionis rumor namque
cucurrit hoc evenisse ex stultitia pistoris qui postquam
deposuerat massam inde calefactus et lassus bibit, et
somnolentia pressus obdormivit relicto clibano accen-
so, et inde dicitur incendium evenisse. Aliqui dixerunt
clam hoc evenisse malitia cujusdam famuli qui modico
tempore ante, emissus fuerat de domo eo quod esset